
Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 
 

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO N° 2 DEL 12/01/2024 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento del servizio di connettività Internet in FTTH presso la 

sede legale della Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

PREMESSO che: 

• è pervenuta da parte dell'Ufficio Acquisti la richiesta d'acquisto n°2 del 09/01/2024 relativa alla 

necessità di dotare i suddetti uffici di una nuova connessione in fibra; 

VISTA: 

• la “Relazione sullo stato della Connettività Internet nella Zona Industriale di Catania” redatta 

dall’Ufficio Acquisti e allegata alla presente determina; 

CONSIDERATO che: 

• dalla relazione di cui sopra si evince che “La scelta del fornitore di servizi Internet nella zona 

industriale di Catania è limitata a causa della scarsa disponibilità di infrastrutture” e ancora 

“Fibreconnect emerge come l’unico fornitore che ha introdotto la fibra ottica, riconosciuta per la 

sua affidabilità e velocità. Neomedia s.r.l., che collabora con Fibreconnect, è il nostro attuale 

fornitore di servizi Internet”. Tenuto conto delle nuove offerte dei servizi di connettività su fibra 

ottica nella zona industriale di Catania e le performance non adeguate degli altri servizi di 

connettività presenti in zona, ha individuato come migliore soluzione tecnica ed economica quella 

offerta dalla ditta Neomedia s.r.l.; 

• il costo per il servizio della durata di 36 mesi è stato valutato complessivamente in € 9000,00 

(seimila/00) oltre IVA e quindi nei limiti di spesa fissati dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023; 

• Il costo una tantum per l’attivazione del servizio è di € 900; 

• l’unica alternativa al servizio di fibra ottica presente in zona industriale è il servizio di fibra dedicata, 

ritenuta superflua in termini di prestazioni (considerata l’attuale struttura societaria di SIS S.p.A.) 

ed eccessivamente costosa; 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 
 

• il suddetto servizio rientra tra quelli messi a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) e precisamente nella categoria "Servizi di Telefonia e Connettività"; 

DETERMINA 

 

• di autorizzare il Punto Ordinante della Società degli Interporti Siciliani S.p.A., dott.ssa Irene Rizza, ad 

affidare il servizio di connettività Internet con Banda garantita presso la sede di Catania sita nella 

zona industriale di Catania avente le seguenti caratteristiche, Throughput Download 2500 Mbps  

Upload 500 Mbps, Banda Minima Garantita Download 100 Mbps - Upload 100 Mbps, N. 1 IP statico 

Pubblico, Router in comodato, Installazione router e configurazione, tramite RdO o trattativa diretta 

a  Neomedia s.r.l. (per le motivazioni individuate nella suddetta relazione dell’ufficio acquisti) per 

un periodo di mesi 36 e per un costo complessivo non superiore ad € 10000,00 complessivi oltre 

IVA; 

• nelle more dell’attivazione del servizio in oggetto, di prorogare l’attuale servizio di connettività 

Internet basato su tecnologia a banda larga Hiperlan con velocità in downstream 30/10 Mbps e in 

upstream 3/3 Mbps affidato alla ditta “Neomedia s.r.I.”, che lo eseguirà agli stessi patti e condizioni 

definiti dal precedente contratto fino all’attivazione della connettività in fibra; 

• di dare atto che il suddetto importo trova copertura nei fondi propri della Società degli Interporti 

Siciliani S.p.A.; 

• di individuare nel sig. Antonio Gnolfo il Responsabile Unico del Progetto; 

• di provvedere, alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, 

“Amministrazione Trasparente” all'indirizzo www.interporti.sicilia.it  

• di trasmettere copia della presente determina al Punto Ordinante e al Responsabile Unico del 

Progetto ivi designato e agli uffici competenti per i provvedimenti consequenziali. 

 

L’Amministratore Unico 

Brigida Alaimo 

 

 

 

 

http://www.interporti.sicilia.it/


Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 
 

Relazione sullo stato della Connettività Internet nella Zona Industriale di Catania 

 

In un’era in cui la digitalizzazione è diventata la norma, la connettività Internet assume un ruolo cruciale 

nel garantire il funzionamento efficiente delle operazioni aziendali. Questa relazione si concentra sulla 

situazione della connettività Internet nella zona industriale di Catania. 

 

Panorama dei Fornitori di Servizi Internet 

La scelta del fornitore di servizi Internet nella zona industriale di Catania è limitata a causa della scarsa 

disponibilità di infrastrutture. Fibreconnect emerge come l’unico fornitore che ha introdotto la fibra ottica, 

riconosciuta per la sua affidabilità e velocità. Neomedia, che collabora con Fibreconnect, è il nostro attuale 

fornitore di servizi Internet. 

È importante notare che è stato contattato un agente di zona della Vodafone per esplorare ulteriori opzioni. 

Tuttavia, ci è stato confermato che Vodafone (così come gli altri grandi operatori del mercato) può fornire 

solo la fibra dedicata. Questo tipo di connessione, sebbene offra prestazioni elevate, comporta costi 

significativamente più alti. Inoltre, per una società come la nostra, la fibra dedicata potrebbe risultare 

superflua. Pertanto, al momento, Neomedia e Fibreconnect rimangono le nostre opzioni principali per la 

connettività Internet. 

 

Valutazione dell’Offerta di Servizio 

L’offerta proposta da Neomedia per la connessione in fibra ottica ammonta a 3000 € all’anno. Questo costo, 

sebbene superiore rispetto all’attuale tariffa di 1000 € all’anno per la connessione via onde radio, deve 

essere valutato alla luce dei benefici che la fibra ottica può offrire. 

 

La fibra ottica è una tecnologia di connessione internet che utilizza impulsi di luce per trasmettere dati. 

Questo permette di raggiungere velocità di trasmissione dati molto elevate, molto superiori rispetto a 

quelle possibili con le connessioni via onde radio. Nell’offerta ricevuta, la fibra ottica offre una velocità di 

2,5 GB in download e 500 MB in upload, con una banda minima garantita di 100 MB per entrambi. Queste 

prestazioni rappresentano un salto qualitativo significativo rispetto alla connessione via onde radio, che 

offre solo 30 MB in download. 

 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 
 

Inoltre, la fibra ottica è nota per la sua affidabilità. A differenza delle connessioni via onde radio, che 

possono essere influenzate da vari fattori ambientali, la fibra ottica offre una connessione stabile e 

costante. Questo significa che la probabilità di interruzioni del servizio o di cali di velocità è molto bassa. 

 

Esigenze Operative e Scelta Strategica 

Per un’azienda come la nostra, che gestisce gare telematiche di grande valore, la stabilità e la velocità della 

connessione internet sono fondamentali. Un’interruzione del servizio o una connessione lenta potrebbero 

avere conseguenze significative sulle nostre operazioni. Pertanto, nonostante il costo più elevato, 

l’investimento nella fibra ottica potrebbe rappresentare una scelta strategica per garantire la continuità 

operativa necessaria per le nostre attività.  

 

In conclusione, la scelta di passare alla fibra ottica, nonostante il costo più elevato, potrebbe rappresentare 

un investimento strategico per garantire la continuità operativa della nostra azienda. La decisione finale 

dovrebbe essere presa tenendo in considerazione tutte le esigenze specifiche della nostra azienda. 

 

L’Addetto all’Ufficio Acquisti 

Antonio Gnolfo 

 


